
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

PROCEDURA APERTA ATTRAVERSO RDO SULLA PIATTAFORMA 
SARDEGNA CAT PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
RENDICONTAZIONE E TRASCRIZIONE DELLE SEDUTE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE 2020/2022- CIG ZDB2BB1624 - 
AGGIUDICAZIONE

Settore I

 Garau Donatella

 445 

26/03/2020

C O P I A



IL RESPONSABILE DEL PRIMO SETTORE  

 

Visto il Decreto Sindacale n. 5 del 29.11.2019 di conferimento alla sottoscritta dell’incarico di posizione 

organizzativa relativa al primo Settore. 

Visto il D.lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture “Codice dei contratti 

pubblici, relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”. 

 

Viste le “Linee GUIDA ATTUATIVE DEL NUOVO Codice degli Appalti” pubblicate dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC) aventi a oggetto le procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria. 

 

Vista la Deliberazione n. 618 del 08/06/2016 dell’ANAC riportante le “Linee guida operative e clausole 

contrattuali – tipo per l’affidamento di servizi assicurativi”; 

 

Richiamate le norme in tema di obbligatorietà dell’acquisizione dei beni e servizi sul Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione; 

 

Vista la Legge di stabilità 2019, che all’art. 1, comma 130, apporta le seguenti modifiche al comma 502 

dell'articolo 1 della legge di stabilita del 2016: “le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione 

degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, 

per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ai 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo 

comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'art.11, 

comma 5, del regolamento di cui al DPR 4 aprile 2002, n. 101”; 

 

Rilevato che, in base all’art. 37, comma 1, del D.Lgs 50/2016, le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro senza la necessaria qualificazione di 
cui all’articolo 38 del D.Lgs citato. 
 
Richiamata la propria precedente determinazione a contrattare n.65 del 23.01.2020, con la quale: 

- è stata indetta, sulla piattaforma Sardegna CAT (Servizio provveditorato - Dir. Gen. Enti Locali e 
Finanze della Ragione Sardegna), una procedura aperta, con pubblicazione di RdO (richiesta di 
offerta), senza previa pubblicazione di bando di gara e con le modalità di cui all’art.36, comma 2, lett. 
b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., per l’affidamento del servizio di rendicontazione e 
trascrizione delle sedute del Consiglio Comunale per il biennio 2020/2021 (decorrenza presunta dal 
15/02/2020 sino al 14/02/2022) con un importo presunto a base d'asta pari a di € 46,00 per ogni ora 
di parlato, pari a € 0,65 al minuto (importo per due anni presunto € 6.624,00 l'IVA di legge inclusa, 
calcolato sul numero di sedute effettuate mediamente nell’ultimo triennio considerando una durata di 
n. 3 ore per seduta); 

- si è stabilito di espletare la gara con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 95, comma 4 lett. 
c) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., in quanto trattasi di servizi caratterizzati da elevata 
ripetitività per i quali, in relazione alle peculiari caratteristiche della prestazione oggetto dell’appalto, 
si ritiene più opportuno cercare di massimizzare il risparmio in termini economici per 
l’Amministrazione. 

 
Dato atto che, con RdO n. 350645 del 23.01.2020, è stata attivata la suddetta gara sulla piattaforma 
Sardegna CAT con le modalità della procedura telematica d’acquisto alla quale sono stati invitati a 
partecipare tutti gli operatori iscritti, abilitati e presenti, con almeno un anno di esperienza. 
 
Verificato che alla scadenza prevista per le ore 09:00 del 10.02.2020 sono pervenute due offerte da parte 

delle seguenti ditte:  

 



- Ditta AEMME Produzioni di A. Orrù e M. Citzia, con sede legale in Cagliari, Via Dell’Abbondanza n. 21, 

P.I. 02304050921 che ha offerto un ribasso unico percentuale pari al 15,12% sull’importo lordo posto a base 

d’asta (euro 46,00) pari ad un importo di euro 31,99; 

- Impresa Stenotype Emilia S.r.l., con sede legale in Modena, Via Alfonso Paltrinieri n. 22, P.I. 

03147140366, che ha offerto ribasso unico percentuale pari al 3,3% sull’importo posto a base d’asta (euro 

46,00) pari a un importo di euro 36,45. 

 
Preso atto che, come si evince dal “Riepilogo delle attività di esame delle offerte ricevute”, che si approva 

con il presente provvedimento (Allegato A alla presente), è risultata miglior offerente la Ditta AEMME 

Produzioni di A. Orrù e M. Citzia, con sede in Cagliari, Via Dell’Abbondanza n. 21, che ha offerto un ribasso 

del 15,12 % pari ad un importo di euro 31,99. 

Atteso che, a fronte del ribasso unico percentuale offerto dalla Ditta summenzionata la spesa complessiva 

per il servizio in oggetto risulta pari a euro 4.606,56 e troverà copertura sul Capitolo 1233/50, secondo la 

ripartizione che segue: 

€ 2.111,34 sul bilancio 2020; 

€ 2.303,28 sul bilancio 2021; 

€ 191,94 sul bilancio 2022. 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC 

allegato emesso in data 11.03.2020; 

Considerato che il CIG asseganto per la procedura è ZDB2BB1624.  

Visto l’articolo 32, comma 5, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora vigente; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

Considerato che il servizio oggetto del presente affidamento riveste carattere di indispensabilità e urgenza 

rispetto al funzionamento dell’ordinaria attività dell’Ente, si ritiene opportuno procedere all’esecuzione 

anticipata d’urgenza dello stesso, ai sensi dell’art. 32, commi 8 e 13, del D.Lgs. 50/2016. 

Ritenuto, pertanto, opportuno procedere comunque all’aggiudicazione per l’importo complessivo di euro 

4.606,56 e a dar corso al relativo impegno di spesa, per l’annualità 2020, per € 2.111,34 in favore della 

succitata ditta AEMME Produzioni di A. Orrù e M. Citzia. 

Dato atto che, nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto  alla verifica del possesso dei requisiti di 

carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di gara con esito positivo; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.19 del 23.04.2019 di approvazione del bilancio di previsione 

finanziario 2019/2021 (art.151 del d.lgs. n.267/2000 e art.10, d.lgs n.118/2011); 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.18 del 23.04.2019 di approvazione del Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P) 2019/2021; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del 31.07.2019 relativa all’approvazione del piano 

esecutivo di gestione e piano delle performance 2019-2021; 

Dato atto che il bilancio di previsione 2020 è in fase di approvazione; 

Visto il D.M. del Ministero dell’Interno 13 dicembre 2019 con il quale il termine 

per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli enti locali è differito al 31 marzo 

2020; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”, 

ed in particolare: 



- l’articolo 163 commi 1 e 3, che disciplina le modalità di gestione dell’esercizio provvisorio ove la scadenza 

del termine per l’approvazione del bilancio sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo 

all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento; 

Visti: 

-        il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

-        lo Statuto del Comune di Decimomannu; 

 

  Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”, 

ed in particolare l’articolo 107, regolante funzioni e responsabilità della dirigenza; 

 
Acquisiti preventivamente i pareri: 

 

- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA (ai sensi dell’art. 2 del regolamento comunale 
sui controlli e artt. 49 e 147 bis del TUEL, come modificati dal D.L. n. 174/2012, convertito in L. n. 213/2012): 
Il Responsabile del I Settore Dott.ssa Donatella Garau, giusto decreto sindacale n. 5/2019, esprime parere 
favorevole sulla proposta di determinazione n. 304/2020 attestandone la correttezza, la regolarità e la 
legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. 
Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli 
specifici di competenza assegnati. 
 

IL RESPONSABILE DEL PRIMO SETTORE 
            Dott.ssa Donatella Garau 
 

- PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA (ai sensi 
dell’art. 3 del regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147 bis del TUEL, come modificati dal D.L. n. 
174/2012, convertito in L. n. 213/2012): 
Il Responsabile del III Settore Dott. Giuseppe Lutzu, giusto decreto sindacale n. 1/2019, esprime parere 
favorevole sulla proposta di determinazione n. 304/2020 attestandone la regolarità e il rispetto 
dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta 
imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza 
di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 
 

IL RESPONSABILE DEL TERZO SETTORE 
                Dott. Giuseppe Lutzu 

 
 

DETERMINA 
 
Di prendere atto della premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Di approvare il “Riepilogo delle attività di esame delle offerte ricevute” (Allegato A alla presente) della R.d.O. 
n. n. 350645 del 23.01.2020; 
 
Di aggiudicare il servizio di rendicontazione e trascrizione delle sedute del Consiglio Comunale per il biennio 
2020/2021 (decorrenza presunta dal 15/02/2020 sino al 14/02/2022), in favore della ditta AEMME Produzioni 
di A. Orrù e M. Citzia, con sede in Cagliari, Via Dell’Abbondanza n. 21, risultata miglior offerente con un 
ribasso del 15,12 % pari ad un importo di euro 31,99. 

Di dare atto che l’importo di aggiudicazione è pari a complessivi euro 4.606,56, come da offerta economica 

presentata dalla summenzionata Ditta. e che si allega al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale; 

 

Di dare atto che l’impegno di spesa per l’anno 2020 sul  capitolo 1233/50 - è stato assunto con precedente 

determinazione n. 65/2020 IMP.00065/1/2020 mentre per gli anni successivi, seguirà la ripartizione di 

seguito riportata, sempre con imputazione al Capitolo 1233/50: 

 

€ 2.303,28 sul bilancio 2021; 



€ 191,94 sul bilancio 2022. 

Di dare atto che il codice CIG acquisito per la presente procedura è il seguente ZDB2BB1624. 

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 14, D.lgs n. 50/2016, il contratto sarà stipulato, mediante 

scrittura privata e che non sarà soggetto al termine dilatorio previsto dall’art. 32, comma 10, del suddetto 

decreto, poiché si tratta di acquisto effettuato attraverso il mercato elettronico. 

Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato contestualmente sul sito web “amministrazione 

trasparente” nella sezione corrispondente ai sensi dell’allegato del d.lgs. n. 33/2013.  

 

IL RESPONSABILE DEL PRIMO SETTORE 

Dott.ssa Donatella Garau 

 

 

 



C O P I A

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  PROCEDURA APERTA ATTRAVERSO RDO SULLA PIATTAFORMA SARDEGNA CAT PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RENDICONTAZIONE E TRASCRIZIONE DELLE SEDUTE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE 2020/2022- CIG ZDB2BB1624 - AGGIUDICAZIONE

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoDescrizione

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(ai sensi dell' art. 153 comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000 )

Decimomannu, 26/03/2020 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

F.to Giuseppe Lutzu

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to DONATELLA GARAU

Il Responsabile del I Settore

Si dichiara che la presente determinazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 16/04/2020 al 01/05/2020 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

Copia ad uso amministrativo per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line

Determina N. 445 del 26/03/2020


